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ORGANIZIMIN DHE ZHVILLIMIN E PROVIMEVE KOMBETARE
TE MATURES SHTETEERORE 2019

Né mbéshtetje t€ nenit 102 t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té neneve 26 dhe 51, t& Ligjit
Nr. 69, daté¢ 21.06.2012, "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé", i
ndryshuar,

UDHEZOJ:

1. Leéndét e provimeve t&€ Maturés Shtetérore 2019 pér shkollat e arsimit t& mesém t& larté té jené:
a. Provime t€ detyruara: Gjuhé shqipe dhe letérsi, Matematiké dhe Gjuhé e huaj.
b. Njé provim me zgjedhje.

1.1 Testi i gjuh&s s€ huaj (D3) hartohet né pérputhje me gjuhén e cila né planin mé&simor té
arsimit t&€ mesém té larté trajtohet si gjuhé e huaj e paré. Testi i provimit t& jeté né nivelin
gjuhésor qé pércaktohet né kurrikul né pérfundim té arsimit t€ mesém té larté.

1.2 Gjuha e huaj, si provim i detyruar, pérzgjidhet gjaté plotésimit t& formularit A1/A1Z.
Kandidatét e viteve té kaluara (t&€ maturave shtetérore 2014, 2015, 2016, 2017 dhe 2018),
qé kané rezultuar jokalues né provimin D3, duhet ta rijapin kété provim. Kandidatét e
tjeré, (t€ maturave shtetérore para vitit 2014) qé aplikojné me AlZ, nuk do ta japin
provimin e detyruar D3.

2. Provimi me zgjedhje
2.1 Lista e léndéve t&€ provimit me zgjedhje t& jeté:
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SHKOLLAT E ARSIMIT TE MESEM TE LARTE
Lénda
Kimi
Fizik&
Biologji
Histori
Gjeografi
Qytetari dhe Psikologji
Filozofi dhe Sociologji
Ekonomi
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2.2 Provimet ¢ detyruara t€ mbéshteten vetém né kurrikulén bérthamé. Programet orientuese
t& provimeve t& detyruara (Gjuh€ shqipe dhe letérsi, Matematiké, Gjuh& e huaj e par€) pér
t€ gjithé maturantét/kandidatét t€ jené n& pérshtatje me programet ekzistuese t& arsimit t&
mesém t& larté.

2.3 Programet orientuese t& léndéve me zgjedhje jané€ t& njéjta pér t& gjithé maturantét/
kandidatét q& ploté€sojné formularin A1/A1Z.

2.4 Programi orientues i l&éndéve me zgjedhje pérmban programin e 1&€ndés bérthamé dhe até
me zgjedhje.

2.5 Maturanti/kandidati zgjedh nj& 1&€ndé€ nga lista e 1éndéve me zgjedhje, pavarésisht nése e
ka zhvilluar ose jo, apo i &hté ofruar ose jo ajo 1éndé nga shkolla.

3. Kandidatit, q& ka dhéné dy ose m& shumé provime me zgjedhje dhe &shté vlerésuar me noté t&
pérshkallézuar jo mé t& vogél se 4.50 (nota 5), i njihen ato provime dhe nuk mund t'i jap€ mé.

4. Kandidati, i cili rezulton mbet&s n& t&€ paktén njérin prej provimeve t€ detyruara t& Maturés
Shtetérore, duhet ta rijapé€ at& qé t& pajiset me diplomé.

5. Kandidatét, g€ n& maturat shtetérore 2013-2018 kané& zgjedhur pér t&¢ dhéné 2 (dy) provime me
zgjedhje dhe:

a. kané mbetur né t&€ dy provimet, t& japin vetém njé léndé nga lista e léndéve me
zgjedhje t& kétij Udh&zimi;
b. rezultojné kalues né njé€ prej tyre, t& pajisen me diplomén e maturés.

6. Kandidatét, q&¢ né Maturén Shtetérore 2012 kané zgjedhur pér t& dhéné 3 (tri) provime me
zgjedhje dhe:

a. kan& mbetur n& dy ose né tri provime, t& japin vetém njé& 1&€ndé nga lista e 1éndéve me zgjedhje
té kétij Udhézimi;

b. rezultojné kalues né dy prej tyre, t€ pajisen me diplomén e maturés.

7. Kandidatét, t& cilét kan€ marré déftes€ pjekurie para vitit 2011 dhe déshirojné t& aplikojné pér
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studime né institucionet e arsimit t& lart&, t'u njihen provimet e detyruara dhe me zgjedhje ose
provimet e njévleftshme me to, t& njehsuara nga njésité arsimore vendore. Kéta kandidaté, né
rastet kur nuk kané dhéné provime me zgjedhje ose i kané dhéné dhe nuk kané rezultuar kalues,
kané té drejté t& japin njé provim me zgjedhje kur e kané t€ nevojshme pér plotésimin e kritereve
t& pranimit t& pércaktuara nga institucionet e arsimit t& larté.

8. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém i MASR-s€, Drejtoria e

Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Qendra e Shérbimeve
Arsimore, Instituti i Zhvillimit t&¢ Arsimit dhe nj&sité arsimore vendore.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren Zyrtare .
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